
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «ГОРОД ТАГАНРОГ» 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ТАГАНРОГА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

26.09.2025 №2369 г. Таганрог 

 

О внесении изменений в 

постановление Администрации 

города Таганрога от 13.11.2018 

№ 2131 

 

Во исполнение распоряжения заместителя главы Администрации города 

Таганрога от 30.09.2024 № 13 «Об утверждении методических рекомендаций  

по разработке и реализации муниципальных программ города Таганрога», 

руководствуясь Уставом муниципального образования «Город Таганрог», 

постановляю: 
 

1. Внести в приложение № 1 к постановлению Администрации города 

Таганрога от 13.11.2018 № 2131 «Об утверждении муниципальной программы 

города Таганрога «Обеспечение общественного порядка и противодействие 

преступности» следующие изменения: 

1.1. В паспорте муниципальной программы города Таганрога 

«Обеспечение общественного порядка и противодействие преступности»: 

1.1.1. Строку 1 раздела 1 «Основные положения» изложить в следующей 

редакции: 
« 1 Куратор муниципальной программы Глава города Таганрога ». 

1.1.2. Строку 2 раздела 1 «Основные положения» изложить в следующей 

редакции: 
« 

2 

Ответственный исполнитель 

программы 

начальник отдела по работе с 

правоохранительными и административными 

органами Администрации города Таганрога ». 

1.1.3. Раздел 3 «Структура муниципальной программы города Таганрога» 

изложить в редакции согласно приложению № 1. 

1.2. В паспорте комплекса процессных мероприятий «Профилактика 

правонарушений в городе Таганроге»: 

1.2.1. Строку «Ответственный за разработку и реализацию комплекса 

процессных мероприятий «Профилактика правонарушений в городе Таганроге» 

(далее также в настоящем разделе ‒ комплекс процессных мероприятий)» 

раздела 1 «Основные положения» изложить в следующей редакции: 
« Ответственный за разработку и 

реализацию комплекса 

начальник отдела по работе  

с правоохранительными и административными ». 



 2 

процессных мероприятий  органами Администрации города Таганрога 

1.2.2. Раздел 5 «План реализации комплекса процессных мероприятий  

на 2025-2027 гг.» изложить в редакции согласно приложению № 2. 

1.3. В паспорте комплекса процессных мероприятий «Противодействие 

коррупции в городе Таганроге»: 

1.3.1. Строку «Ответственный за разработку и реализацию комплекса 

процессных мероприятий «Противодействие коррупции в городе Таганроге» 

(далее также в настоящем разделе ‒ комплекс процессных мероприятий)» 

раздела 1 «Основные положения» изложить в следующей редакции: 
« Ответственный за разработку и 

реализацию комплекса процессных 

мероприятий  

начальник отдела по работе  

с правоохранительными и 

административными органами 

Администрации города Таганрога ». 

1.3.2. Раздел 5 «План реализации комплекса процессных мероприятий  

на 2025-2027 гг.» изложить в редакции согласно приложению № 3. 

1.4. В паспорте комплекса процессных мероприятий «Профилактика 

экстремизма и терроризма в городе Таганроге»:  

1.4.1. Строку «Ответственный за разработку и реализацию комплекса 

процессных мероприятий «Профилактика экстремизма и терроризма в городе 

Таганроге» (далее также в настоящем разделе ‒ комплекс процессных 

мероприятий)» раздела 1 «Основные положения» изложить в следующей 

редакции: 
« 

Ответственный за разработку и 

реализацию комплекса процессных 

мероприятий  

начальник отдела по работе  

с правоохранительными и 

административными органами 

Администрации города Таганрога ». 

1.4.2. Раздел 5 «План реализации комплекса процессных мероприятий  

на 2025-2027 гг.» изложить в редакции согласно приложению № 4. 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю  

за собой. 

 

 

 

Глава города Таганрога                                                                     С.А. Камбулова 

 



 3 

Приложение № 1 

к постановлению 

Администрации 

города Таганрога 

от 26.09.2025 № 2369 

 

«3. Структура муниципальной программы города Таганрога 

 
№ п/п Задачи структурного элемента* Краткое описание ожидаемых эффектов от реализации 

задачи структурного элемента  

Связь с показателями  

муниципальной программы 

1 2 3 4 

1. Комплексы процессных мероприятий  

1.1. Комплекс процессных мероприятий «Профилактика правонарушений в городе Таганроге» 

 Ответственный за реализацию: Отдел по работе с правоохранительными и административными органами Администрации города Таганрога.  

Срок реализации: 2025-2030 

1.1.1. Задача 1: Совершенствование системы социальной 

профилактики правонарушений, совершенных в 

общественных местах, направленной на активизацию 

борьбы с пьянством, алкоголизмом, преступностью, 

незаконной миграцией, на ресоциализацию лиц, 

освободившихся из мест лишения свободы 

 

Снижение повторно совершенных преступлений 

лицами, прибывшими на постоянное место жительства  

в г. Таганрог из мест лишения свободы 

Доля тяжких и особо тяжких 

преступлений, совершенных  

в общественных местах, в общем 

количестве преступлений  Поощрение членов добровольных народных дружин 

города Таганрога 

Профилактические рейды, в том числе с участием 

представителей органов системы профилактики и 

представителей родительских комитетов по выявлению 

нарушений требований Областного закона от 16.12.2009  

№ 346-ЗС «О мерах по предупреждению причинения вреда 

здоровью детей, их физическому, интеллектуальному, 

психическому, духовному и нравственному развитию» 

1.1.2. Задача 2: Создание системы стимулов для ведения 

законопослушного образа жизни и снижение правового 

нигилизма населения, в том числе среди 

несовершеннолетних, повышение уровня 

Снижение количества преступлений, в том числе 

совершенных несовершеннолетними. 

Повышение правовой грамотности обучающихся  

в образовательных организациях города 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW186&n=64655


 4 

осведомленности граждан о методах совершения 

противоправных деяний с использованием 

информационно-коммуникационных технологий 

Повышение уровня осведомленности граждан, в первую 

очередь пожилых, о методах совершения противоправных 

деяний с использованием информационно-

коммуникационных технологий и способах защиты от них, 

размещение социальной рекламы, направленной на 

воспитание у граждан цифровой грамотности. 

Добровольная сдача населением в УМВД России по  

г. Таганрогу незаконно хранящихся у граждан оружия и 

боеприпасов за вознаграждение 

1.2. Комплекс процессных мероприятий «Противодействие коррупции в городе Таганроге» 

 
Ответственный за реализацию: отдел по работе с правоохранительными и административными органами  Администрации города Таганрога 

Срок реализации: 2025-2030 

1.2.1. 
Задача 1: Организация работы  

по профилактике коррупционных правонарушений 

Соблюдение муниципальными служащими запретов и 

ограничений, а также требований о предотвращении или 

урегулировании конфликта интересов, 

предусмотренных законодательством о муниципальной 

службе Количество коррупционных 

проявлений в Администрации 

города Таганроге и органах 

Администрации города Таганрога с 

правами юридического лица 

Обеспечение открытости, добросовестной конкуренции и 

объективности при размещении заказов на поставку 

товаров, выполнение работ, оказание услуг для 

муниципальных нужд. Выявление личной 

заинтересованности муниципальных служащих при 

осуществлении закупок товаров, работ, услуг для 

обеспечения муниципальных нужд, устранение 

выявленных коррупционных рисков 



 5 

1.2.3. 

Задача 2: Совершенствование правового регулирования 

в сфере противодействия коррупции на территории 

города Таганрога 

Отчет об анализе правоприменительной практики по 

результатам вступивших в законную силу решений судов, 

арбитражных судов о признании недействительными 

ненормативных правовых актов, незаконными решений и 

действий (бездействия) должностных лиц Администрации 

города Таганрога в целях выработки и принятия мер по 

предупреждению и устранению причин выявленных 

нарушений 

1.2.4. 

Задача 3: Организация просвещения и пропаганды, 

формирование антикоррупционного общественного 

мнения и нетерпимости к коррупционному поведению 

Конкурс журналистских материалов о противодействии 

коррупции 

Муниципальный этап конкурса социальной рекламы 

"Чистые руки" (плакат, анимационный ролик) 

Выпуск методических рекомендаций, брошюр, памяток и 

буклетов, социальной рекламы по противодействию 

коррупции 

1.3. Комплекс процессных мероприятий «Профилактика экстремизма и терроризма в городе Таганроге» 

 
Ответственный за реализацию: отдел по работе с правоохранительными и административными органами  Администрации города Таганрога 

Срок реализации: 2025-2030 



 6 

1.3.1. 

Задача 1: Повышение уровня антитеррористической 

защищенности объектов образования, социального 

обслуживания населения, культуры, спорта, объектов 

жизнеобеспечения, транспорта, объектов с массовым 

пребыванием людей  города Таганрога 

Соответствие требованиям антитеррористической 

защищенности, наличие и состояние инженерно-

технических средств охраны на  объектах 

жизнеобеспечения, транспорта, объектов с массовым 

пребыванием людей города Таганрога 

Количество объектов города 

различных категорий, охваченных 

системой мониторинга состояния 

антитеррористической 

защищенности и наличия 

инженерно-технических средств 

охраны 

Комиссионные обследования муниципальных учреждений 

образования, культуры, спорта и иных объектов с 

массовым пребыванием людей на предмет выполнения 

мероприятий антитеррористической защищенности 

1.3.2. 

Задача 2: Усиление информационно-пропагандистской 

деятельности, направленной против экстремизма и 

терроризма, с участием органов местного 

самоуправления, правоохранительных органов, 

общественных объединений, негосударственных 

структур, средств массовой информации, ученых, 

религиозных деятелей 

Выявление материалов, содержащих публичные призывы 

к осуществлению экстремистской деятельности или 

публично оправдывающих терроризм в средствах 

массовой информации, Интернет пространстве и 

социальных сетях. 

Взаимообмен информацией о пребывающих на 

территорию иностранных гражданах с целью 

предупреждения межнациональных конфликтов.  

Социальная и культурная адаптация мигрантов, 

профилактика экстремизма и терроризма, сохранение 

межнациональной и межэтнической стабильности на 

территории города Таганрога 

Участие общественных формирований 

правоохранительной направленности, членов 

добровольных народных и казачьей дружин города 

Таганрога в мероприятиях по профилактике экстремизма и 

терроризма и обеспечению правопорядка в период 

проведения массовых мероприятий 

Размещение на объектах социальной сферы и местах 

массового пребывания людей типовых стендов 

«Экстремизм и терроризм – угроза обществу» 

Выпуск методических рекомендаций, брошюр, памяток 

и буклетов о правилах поведения при угрозе совершения 

теракта 

Конкурс журналистских материалов, посвященных 

противодействию терроризму и экстремизму 



 7 

» 

 

 

 

       Начальник общего отдела 

Администрации города Таганрога                                                                                                                               О.С. Каренко 
  



 8 

Приложение № 2 

к постановлению 

Администрации 

города Таганрога 

от 26.09.2025 № 2369 

 

«5. План реализации комплекса процессных мероприятий на 2025-2027 гг. 

 

№  

п/п 

Задача, мероприятие (результат)/ 

контрольная точка 

Дата наступления 

контрольной точки 

Ответственный исполнитель  

(должность) 

Вид подтверждающего 

документа 

1 2 3 4 5 

Задача 1: «Совершенствование системы социальной профилактики правонарушений, совершенных в общественных местах, направленной на активизацию борьбы с 

пьянством, алкоголизмом, преступностью, незаконной миграцией, на ресоциализацию лиц, освободившихся из мест лишения свободы» 

1.1. 

Мероприятие (результат) 1.1. 

Оказана помощь лицам, прибывшим  

на постоянное место жительства  

в г. Таганрог из мест лишения свободы, и оказаны 

меры социальной поддержки и адаптации в обществе, 

содействию в оформлении и получении регистрации  

по г. Таганрогу, полисов обязательного медицинского 

страхования, устройство на работу 

Х 

начальник Управления социальной защиты 

населения г. Таганрога во взаимодействии с 

ГКУ РО «Центр занятости населения  

г. Таганрога», 

начальник отдела по охране здоровья граждан 

Администрации города Таганрога, 

начальник отдела по работе с 

правоохранительными и административными 

органами Администрации города Таганрога 

Х 

1.2. 

Мероприятие (результат) 1.1. 

Оказана помощь лицам, прибывшим  

на постоянное место жительства в г. Таганрог из мест 

лишения свободы, и оказаны меры социальной 

поддержки и адаптации в обществе, содействию в 

оформлении и получении регистрации по г. 

Таганрогу, полисов обязательного медицинского 

страхования, устройство на работу в 2025-2027 годах 

реализации 

 

30.12.2025 

 

30.12.2026 

 

30.12.2027 

начальник Управления социальной защиты 

населения г. Таганрога во взаимодействии с 

ГКУ РО «Центр занятости населения  

г. Таганрога» 

начальник отдела по охране здоровья граждан 

Администрации города Таганрога, 

 начальник отдела по работе с 

правоохранительными и административными 

органами Администрации города Таганрога 

Х 



 9 

1.3. 

Контрольная точка 1.1.1. 

Рассмотрена информация о лицах, прибывающих на 

постоянное место жительства в г. Таганрог из мест 

лишения свободы 

30.06.2025 

 

30.12.2025 

 

30.06.2026 

 

30.12.2026 

 

30.06.2027 

 

30.12.2027 

начальник Управления социальной защиты 

населения г. Таганрога во взаимодействии с 

ГКУ РО «Центр занятости населения  

г. Таганрога» 

начальник отдела по охране здоровья граждан 

Администрации города Таганрога, 

начальник отдела по работе с 

правоохранительными и административными 

органами Администрации города Таганрога 

Информационная справка 

1.4. 

Контрольная точка 1.1.2.  

Направлено уведомление лицам прибывающим на 

постоянное место жительства в г. Таганрог из мест 

лишения свободы о мерах социальной поддержки, по 

оформлению и получению регистрации  

по г. Таганрогу, полисов обязательного медицинского 

страхования, устройстве на работу 

30.06.2025 

 

30.12.2025 

 

30.06.2026 

 

30.12.2026 

 

30.06.2027 

 

30.12.2027 

начальник Управления социальной защиты 

населения г. Таганрога во взаимодействии с 

ГКУ РО «Центр занятости населения  

г. Таганрога» 

начальник отдела по охране здоровья граждан 

Администрации города Таганрога, 

начальник отдела по работе с 

правоохранительными и административными 

органами Администрации города Таганрога 

Информационная справка 

1.5. 

Мероприятие (результат) 1.2. 

Поощрены члены добровольных народных дружин 

города Таганрога 

Х 

начальник отдела по работе с 

правоохранительными и административными 

органами Администрации города Таганрога  

Х 

 

Мероприятие (результат) 1.2 

Поощрены члены добровольных народных дружин 

города Таганрога в 2025-2027 годах реализации 

30.12.2025 

 

30.12.2026 

 

30.12.2027 

начальник отдела по работе с 

правоохранительными и административными 

органами Администрации города Таганрога  

Х 



 10 

1.6. 

Контрольная точка 1.2.1.  

Привлечены члены добровольных народных дружин 

города Таганрога к мероприятиям по охране 

общественного порядка в городе Таганрог 

30.06.2025 

 

30.12.2025 

 

30.06.2026 

 

30.12.2026 

 

30.06.2027 

 

30.12.2027 

начальник отдела по работе с 

правоохранительными и административными 

органами Администрации города Таганрога  

Информационная справка 

1.7. 

Контрольная точка 1.2.2.  

Проверены документы представленные командирами 

народных дружин города Таганрога для выплат 

поощрений  

30.06.2025 

 

30.12.2025 

 

30.06.2026 

 

30.12.2026 

 

30.06.2027 

 

30.12.2027 

начальник отдела по работе с 

правоохранительными и административными 

органами Администрации города Таганрога  

Постановление 

Администрации города 

Таганрога о поощрении 

членов добровольных 

народных дружин города 

Таганрога 

 

1.8. 

Контрольная точка 1.2.3.  

Выплата поощрений членам добровольных народных 

дружин города Таганрога осуществлена 

30.06.2025 

 

30.12.2025 

 

30.06.2026 

 

30.12.2026 

 

30.06.2027 

 

30.12.2027 

начальник отдела по работе с 

правоохранительными и административными 

органами Администрации города Таганрога  

Информационная справка 



 11 

1.9. 

Мероприятие (результат) 1.3. 

Проведены профилактические рейды, в том числе с 

участием представителей органов системы 

профилактики и представителей родительских 

комитетов по выявлению нарушений требований 

Областного закона от 16.12.2009 № 346-ЗС «О мерах 

по предупреждению причинения вреда здоровью 

детей, их физическому, интеллектуальному, 

психическому, духовному и нравственному 

развитию» 

Х 

начальник сектора  по делам 

несовершеннолетних и защите их прав 

Администрации города Таганрога, 

начальник Управления образования города 

Таганрога, 

начальник Управления социальной защиты 

населения г. Таганрога, 

Х 

1.10. 

Мероприятие (результат) 1.3. 

Проведены профилактические рейды, в том числе с 

участием представителей органов системы 

профилактики и представителей родительских 

комитетов по выявлению нарушений требований 

Областного закона от 16.12.2009 № 346-ЗС «О мерах 

по предупреждению причинения вреда здоровью 

детей, их физическому, интеллектуальному, 

психическому, духовному и нравственному 

развитию» в 2025-2027 годах реализации 

30.12.2025 

 

30.12.2026 

 

30.12.2027 

начальник сектора  по делам 

несовершеннолетних и защите их прав 

Администрации города Таганрога, 

начальник Управления образования  

города Таганрога, 

начальник Управления социальной защиты 

населения г. Таганрога, 

Х 

1.11 
Контрольная точка 1.3.1. 

Подготовлены планы проведения рейдов 

30.06.2025 

 

30.12.2025 

 

30.06.2026 

 

30.12.2026 

 

30.06.2027 

 

30.12.2027 

начальник сектора  по делам 

несовершеннолетних и защите их прав 

Администрации города Таганрога, 

начальник Управления образования города 

Таганрога, 

начальник Управления социальной защиты 

населения г. Таганрога, 

Информационная справка 



 12 

1.12 
Контрольная точка 1.3.2. 

Проведены профилактические рейды 

30.06.2025 

 

30.12.2025 

 

30.06.2026 

 

30.12.2026 

 

30.06.2027 

 

30.12.2027 

начальник сектора  по делам 

несовершеннолетних и защите их прав 

Администрации города Таганрога, 

начальник Управления образования города 

Таганрога, 

начальник Управления социальной защиты 

населения г. Таганрога, 

Информационная справка 

Задача  2: «Создание системы стимулов для ведения законопослушного образа жизни и снижение правового нигилизма населения, в том числе среди 

несовершеннолетних, повышение уровня осведомленности граждан о методах совершения противоправных деяний с использованием  

информационно-коммуникационных технологий» 

2.1. 

Мероприятие  (результат) 2.1. 

Проведены мероприятия по правовой грамотности 

обучающихся в образовательных организациях города 

Х 
начальник Управления образования города 

Таганрога, 
Х 

2.2. 

Мероприятие  (результат) 2.1. 

Проведены мероприятия по правовой грамотности 

обучающихся в образовательных организациях города 

в 2025-2027 годах реализации 

30.12.2025 

 

30.12.2026 

 

30.12.2027 

начальник Управления образования города 

Таганрога, 
Х 

2.3. 

Контрольная точка 2.1.1. 

Подготовлены планы проведения встреч 

представителей УМВД России по г. Таганрогу с 

обучающимися в муниципальных образовательных 

организациях г. Таганрога  

30.06.2025 

 

30.12.2025 

 

30.06.2026 

 

30.12.2026 

 

30.06.2027 

 

30.12.2027 

начальник Управления образования города 

Таганрога, 
План 



 13 

2.4. 

Контрольная точка 2.1.2. 

Проведены встречи представителей УМВД России по 

г. Таганрогу с обучающимися в муниципальных 

образовательных организациях г. Таганрога  

30.06.2025 

 

30.12.2025 

 

30.06.2026 

 

30.12.2026 

 

30.06.2027 

 

30.12.2027 

начальник Управления образования города 

Таганрога, 
Информационная справка 

2.5. 

Мероприятие (результат) 2.2. 

Проведен анализ совершенных преступлений, в том 

числе несовершеннолетними, проведена 

индивидуальная профилактическая работа с 

несовершеннолетними, переданными судом под 

надзор комиссии по делам несовершеннолетних и 

защите их прав Администрации города Таганрога, 

проведены с несовершеннолетними мероприятия по 

формированию здорового образа жизни 

Х 

начальник отдела по работе с 

правоохранительными и административными 

органами Администрации города Таганрога 

Таганрога, 

начальник сектора  по делам 

несовершеннолетних и защите их прав 

Администрации города Таганрога, 

начальник отдела по делам молодежи 

Администрации города Таганрога, 

председатель Комитета по физической 

культуре и спорту г. Таганрога, 

начальник Управления образования города 

Таганрога 

Х 

2.6. 

Мероприятие (результат) 2.2. 

Проведен анализ совершенных преступлений, в том 

числе несовершеннолетними, проведена 

индивидуальная профилактическая работа с 

несовершеннолетними, переданными судом под 

надзор комиссии по делам несовершеннолетних и 

защите их прав Администрации города Таганрога, 

проведены с несовершеннолетними мероприятия по 

формированию здорового образа жизни в 2025-2027 

годах реализации 

30.12.2025 

 

30.12.2026 

 

30.12.2027 

начальник отдела по работе с 

правоохранительными и административными 

органами Администрации города Таганрога 

Таганрога, 

начальник сектора  по делам 

несовершеннолетних и защите их прав 

Администрации города Таганрога, 

начальник отдела по делам молодежи 

Администрации города Таганрога, 

председатель Комитета по физической 

культуре и спорту г. Таганрога, 

начальник Управления образования города 

Таганрога 

Х 



 14 

2.7. 

Контрольная точка 2.2.1.  

Получена и проанализирована информация о 

преступлениях, совершенных несовершеннолетними 

30.06.2025 

 

30.12.2025 

 

30.06.2026 

 

30.12.2026 

 

30.06.2027 

 

30.12.2027 

начальник отдела по работе с 

правоохранительными и административными 

органами Администрации города Таганрога 

Таганрога, 

начальник сектора по делам 

несовершеннолетних и защите их прав 

Администрации города Таганрога, 

начальник отдела по делам молодежи 

Администрации города Таганрога, 

председатель Комитета по физической 

культуре и спорту г. Таганрога, 

начальник Управления образования города 

Таганрога 

Информационная справка 

2.8. 

Контрольная точка 2.2.2.  

Проведены заседания комиссии по делам 

несовершеннолетних и защите их прав 

Администрации города Таганрога 

30.06.2025 

 

30.12.2025 

 

30.06.2026 

 

30.12.2026 

 

30.06.2027 

 

30.12.2027 

начальник сектора по делам 

несовершеннолетних и защите их прав 

Администрации города Таганрога, 

Протокол комиссии 

2.9. 

Контрольная точка 2.2.3.  

Проведены встречи с несовершеннолетними на 

которых акцентировано внимание на здоровом образе 

жизни 

30.06.2025 

 

30.12.2025 

 

30.06.2026 

 

30.12.2026 

 

30.06.2027 

 

30.12.2027 

председатель Комитета по физической 

культуре и спорту г. Таганрога, 

начальник отдела по делам молодежи 

Администрации города Таганрога,  

начальник сектора  по делам 

несовершеннолетних и защите их прав 

Администрации города Таганрога, 

Информационная справка  



 15 

2.10 

Мероприятие (результат) 2.3. 

Размещена информация о методах совершения 

противоправных деяний с использованием 

информационно-коммуникационных технологий и 

способах защиты от них  на официальном портале 

Администрации города Таганрога и в средствах 

массовой информации  

Х 

начальник отдела по работе с 

правоохранительными и административными 

органами Администрации города Таганрога,  

начальник отдела по информационной 

политике и взаимодействию со СМИ 

 

2.11 

Мероприятие (результат) 2.3. 

Размещена информация о методах совершения 

противоправных деяний с использованием 

информационно-коммуникационных технологий и 

способах защиты от них на официальном портале 

Администрации города Таганрога и в средствах 

массовой информации 

30.06.2025 

 

30.12.2025 

 

30.06.2026 

 

30.12.2026 

 

30.06.2027 

 

30.12.2027 

начальник отдела по работе с 

правоохранительными и административными 

органами Администрации города Таганрога,  

начальник отдела по информационной 

политике и взаимодействию со СМИ 

 

2.12 

Контрольная точка 2.3.1.  

Получена и подготовлена информация о методах 

совершения противоправных деяний с 

использованием  

информационно-коммуникационных технологий и 

способах защиты от них 

 

30.06.2025 

 

30.12.2025 

 

30.06.2026 

 

30.12.2026 

 

30.06.2027 

 

30.12.2027 

начальник отдела по работе с 

правоохранительными и административными 

органами Администрации города Таганрога  

 

 



 16 

2.13 

Контрольная точка 2.3.2.  

Информация направлена для размещения на 

официальном портале Администрации города 

Таганрога и в средствах массовой информации  

30.06.2025 

 

30.12.2025 

 

30.06.2026 

 

30.12.2026 

 

30.06.2027 

 

30.12.2027 

начальник отдела по работе с 

правоохранительными и административными 

органами Администрации города Таганрога  

 

2.14 

Контрольная точка 2.3.3.  

Информация размещена на официальном портале 

Администрации города Таганрога и в средствах 

массовой информации  

 

30.06.2025 

 

30.12.2025 

 

30.06.2026 

 

30.12.2026 

 

30.06.2027 

 

30.12.2027 

 начальник отдела по информационной 

политике и взаимодействию со СМИ 
 

2.15 

Мероприятие (результат) 2.4. 

Проинформировано население о проведении акции 

добровольной сдачи в УМВД России по  

г. Таганрогу незаконно хранящихся у граждан оружия 

и боеприпасов за вознаграждение 

Х 

начальник отдела по работе с 

правоохранительными и административными 

органами Администрации города Таганрога,  

начальник отдела по информационной 

политике и взаимодействию со СМИ 

Х 

2.16 

Мероприятие (результат) 2.4. 

Проинформировано население о проведении акции 

добровольной сдачи в УМВД России по  

г. Таганрогу незаконно хранящихся у граждан оружия 

и боеприпасов за вознаграждение в 2025-2027 годах 

реализации 

30.12.2025 

 

30.12.2026 

 

30.12.2027 

начальник отдела по работе с 

правоохранительными и административными 

органами Администрации города Таганрога,  

начальник отдела по информационной 

политике и взаимодействию со СМИ 

Х 



 17 

2.17 

Контрольная точка 2.4.1.  

Подготовлена информация о проведении акции 

добровольной сдачи в УМВД России по г. Таганрогу 

незаконно хранящихся у граждан оружия и 

боеприпасов за вознаграждение 

30.06.2025 

 

30.12.2025 

 

30.06.2026 

 

30.12.2026 

 

30.06.2027 

 

30.12.2027 

начальник отдела по работе с 

правоохранительными и административными 

органами Администрации города Таганрога   

Информационная справка 

2.18 

Контрольная точка 2.4.2.  

Размещена на официальном сайте и в муниципальных 

средствах массовой коммуникации информация о 

проведении акции добровольной сдачи в УМВД 

России по г. Таганрогу незаконно хранящихся у 

граждан оружия и боеприпасов за вознаграждение 

30.06.2025 

 

30.12.2025 

 

30.06.2026 

 

30.12.2026 

 

30.06.2027 

 

30.12.2027 

начальник отдела по информационной 

политике и взаимодействию со СМИ 
Информационная справка 

» 
 
 
 
       Начальник общего отдела 
Администрации города Таганрога                                                                                                                               О.С. Каренко 

  



 18 

Приложение № 3 

к постановлению 

Администрации 

города Таганрога 

от 26.09.2025 № 2369 

 

«5. План реализации комплекса процессных мероприятий на 2025-2027 гг. 

 

№  

п/п 

Задача, мероприятие (результат)/ 

контрольная точка 

Дата наступления 

контрольной точки 

Ответственный исполнитель  

(должность) 

Вид 

подтверждающего 

документа 

1 2 3 4 5 

Задача 1 «Организация работы по профилактике коррупционных правонарушений» 

1.1 

Мероприятие (результат) 1.1. 

Обеспечен контроль за соблюдением 

муниципальными служащими запретов и 

ограничений, а также требований о предотвращении 

или урегулировании конфликта интересов, 

предусмотренных законодательством о 

муниципальной службе, в том числе за привлечением 

таких лиц к ответственности в случае их 

несоблюдения 

Х 

начальник отдела по работе с 

правоохранительными и административными 

органами Администрации города Таганрога, 

начальник отдела муниципальной службы и 

кадров Администрации города Таганрога, 

заместитель главы Администрации города  

Таганрога - начальник Финансового управления 

г. Таганрога, 

начальник Управления образования г. Таганрога,  

начальник Управления социальной защиты 

населения г. Таганрога,  

начальник Управления культуры г. Таганрога,  

председатель Комитета по физической культуре и 

спорту г. Таганрога,  

начальник Управления  

жилищно-коммунального хозяйства г. Таганрога,  

начальник Управления транспорта г. Таганрога, 

председатель Комитета по управлению 

имуществом города Таганрога, 

начальник отдела записи актов гражданского 

состояния города Таганрога 

 

Х 

https://tagancity.ru/page/otdiel-zags-administratsii-ghoroda-taghanrogha
https://tagancity.ru/page/otdiel-zags-administratsii-ghoroda-taghanrogha


 19 

1.2. 

Мероприятие (результат) 1.1. 

Обеспечен контроль за соблюдением 

муниципальными служащими запретов и 

ограничений, а также требований о предотвращении 

или урегулировании конфликта интересов, 

предусмотренных законодательством о 

муниципальной службе, в том числе за привлечением 

таких лиц к ответственности в случае их 

несоблюдения в 2025-2027 годах реализации 

30.12.2025 

 

30.12.2026 

 

30.12.2027 

начальник отдела по работе с 

правоохранительными и административными 

органами Администрации города Таганрога, 

начальник отдела муниципальной службы и 

кадров Администрации города Таганрога, 

 заместитель главы Администрации города  

Таганрога - начальник Финансового управления 

г. Таганрога, 

начальник Управления образования г. Таганрога,  

начальник Управления социальной защиты 

населения г. Таганрога,  

начальник Управления культуры г. Таганрога,  

председатель Комитета по физической культуре и 

спорту г. Таганрога,  

начальник Управления  

жилищно-коммунального хозяйства г. Таганрога,  

начальник Управления транспорта г. Таганрога, 

председатель Комитета по управлению 

имуществом города Таганрога, 

начальник отдела записи актов гражданского 

состояния города Таганрога 

Х 

https://tagancity.ru/page/otdiel-zags-administratsii-ghoroda-taghanrogha
https://tagancity.ru/page/otdiel-zags-administratsii-ghoroda-taghanrogha


 20 

1.3. 

Контрольная точка 1.1.1. 

Проведена проверка соблюдения муниципальными 

служащими запретов и ограничений, а также 

требований о предотвращении или урегулировании 

конфликта интересов, предусмотренных 

законодательством о муниципальной службе 

30.06.2025 

 

30.12.2025 

 

30.06.2026 

 

30.12.2026 

 

30.06.2027 

 

30.12.2027 

начальник отдела по работе с 

правоохранительными и административными 

органами Администрации города Таганрога, 

начальник отдела муниципальной службы и 

кадров Администрации города Таганрога, 

 заместитель главы Администрации города  

Таганрога - начальник Финансового управления 

г. Таганрога, 

начальник Управления образования г. Таганрога,  

начальник Управления социальной защиты 

населения г. Таганрога,  

 начальник Управления культуры г. Таганрога,  

председатель Комитета по физической культуре и 

спорту г. Таганрога,  

начальник Управления жилищно-коммунального 

хозяйства г. Таганрога,  

 начальник Управления транспорта г. Таганрога, 

председатель Комитета по управлению 

имуществом города Таганрога, 

начальник отдела записи актов гражданского 

состояния города Таганрога 

Информационная 

справка 

https://tagancity.ru/page/otdiel-zags-administratsii-ghoroda-taghanrogha
https://tagancity.ru/page/otdiel-zags-administratsii-ghoroda-taghanrogha


 21 

1.4. 

Контрольная точка 1.1.2. 

Подготовлено заключение по итогам проверки 

соблюдения муниципальными служащими запретов и 

ограничений, а также требований о предотвращении 

или урегулировании конфликта интересов, 

предусмотренных законодательством о 

муниципальной службе 

30.06.2025 

 

30.12.2025 

 

30.06.2026 

 

30.12.2026 

 

30.06.2027 

 

30.12.2027 

начальник отдела по работе с 

правоохранительными и административными 

органами Администрации города Таганрога, 

начальник отдела муниципальной службы и 

кадров Администрации города Таганрога, 

 заместитель главы Администрации города  

Таганрога - начальник Финансового управления 

г. Таганрога, 

начальник Управления образования г. Таганрога,  

начальник Управления социальной защиты 

населения г. Таганрога,  

начальник Управления культуры г. Таганрога,  

председатель Комитета по физической культуре и 

спорту г. Таганрога,  

начальник Управления  

жилищно-коммунального хозяйства г. Таганрога,  

начальник Управления транспорта г. Таганрога, 

председатель Комитета по управлению 

имуществом города Таганрога, 

начальник отдела записи актов гражданского 

состояния города Таганрога 

Заключение 

1.5. 

Мероприятие (результат) 1.2.  

Обеспечена открытость, добросовестность 

конкуренции и объективность при размещении 

заказов на поставку товаров, выполнение работ, 

оказание услуг для муниципальных нужд. Проведена 

работа по выявлению личной заинтересованности 

муниципальных служащих при осуществлении 

закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 

муниципальных нужд, устранение выявленных 

коррупционных рисков 

Х 

начальник Управления закупок Администрации 

города Таганрога,  

начальник отдела по работе с 

правоохранительными и административными 

органами Администрации города Таганрога 

Х 

https://tagancity.ru/page/otdiel-zags-administratsii-ghoroda-taghanrogha
https://tagancity.ru/page/otdiel-zags-administratsii-ghoroda-taghanrogha


 22 

1.6 

Мероприятие (результат) 1.2.  

Обеспечена открытость, добросовестность 

конкуренции и объективность при размещении 

заказов на поставку товаров, выполнение работ, 

оказание услуг для муниципальных нужд. Проведена 

работа по выявлению личной заинтересованности 

муниципальных служащих при осуществлении 

закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 

муниципальных нужд, устранение выявленных 

коррупционных рисков муниципальных служащих 

при осуществлении закупок товаров, работ, услуг для 

обеспечения муниципальных нужд, устранение 

выявленных коррупционных рисков в 2025-2027 

годах реализации 

30.12.2025 

 

30.12.2026 

 

30.12.2027 

 

 

начальник Управления закупок Администрации 

города Таганрога,  

начальник отдела по работе с 

правоохранительными и административными 

органами Администрации города Таганрога 

Х 

1.7. 

Контрольная точка 1.2.1. 

Предоставлена информация об участниках 

закупки,членах закупочной комиссии и должностном 

лице, уполномоченном Главой города Таганрога на 

подписание контракта 

30.06.2025 

 

30.12.2025 

 

30.06.2026 

 

30.12.2026 

 

30.06.2027 

 

30.12.2027 

начальник Управления закупок Администрации 

города Таганрога,  

начальник отдела по работе с 

правоохранительными и административными 

органами Администрации города Таганрога 

Информационная 

справка 

1.8. 

Контрольная точка 1.2.2. 

Проведена проверка по выявлению личной 

заинтересованности муниципальных служащих при 

осуществлении закупок товаров, работ, услуг для 

обеспечения муниципальных нужд,  

30.06.2025 

 

30.12.2025 

 

30.06.2026 

 

30.12.2026 

 

30.06.2027 

 

30.12.2027 

начальник Управления закупок Администрации 

города Таганрога,  

начальник отдела по работе с 

правоохранительными и административными 

органами Администрации города Таганрога 

Заключение по 

результатам 

проверки 

  



 23 

1.9 

Мероприятие (результат) 1.3. 

Проведен анализ поступающих жалоб и обращений 

на действия (бездействия) сотрудников структурных 

подразделений Администрации города Таганрога и 

подведомственных им учреждений, возможно 

содержащих информацию о фактах коррупционных 

проявлений со стороны муниципальных служащих 

Администрации города Таганрога 

Х 

начальник общего отдела Администрации 

города Таганрога, 

начальник отдела по работе с 

правоохранительными и административными 

органами Администрации города Таганрога 

 

Х 

1.10. 

Мероприятие (результат) 1.3.. 

Проведен анализ поступающих жалоб и обращений 

на действия (бездействия) сотрудников структурных 

подразделений Администрации города Таганрога и 

подведомственных им учреждений, возможно 

содержащих информацию о фактах коррупционных 

проявлений со стороны муниципальных служащих 

Администрации города Таганрога в 2025-2027 годах 

реализации 

30.12.2025 

 

30.12.2026 

 

30.12.2027 

начальник общего отдела Администрации 

города Таганрога, 

начальник отдела по работе с 

правоохранительными и административными 

органами Администрации города Таганрога 

Х 

1.11. 

Контрольная точка 1.3.1. 

Рассмотрены обращения граждан и организаций на 

предмет наличия признаков коррупционных 

правонарушений 

30.06.2025 

 

30.12.2025 

 

30.06.2026 

 

30.12.2026 

 

30.06.2027 

 

30.12.2027 

начальник общего отдела Администрации 

города Таганрога, 

начальник отдела по работе с 

правоохранительными и административными 

органами Администрации города Таганрога 

Информационная 

справка 

1.12. 
Контрольная точка 1.3.2. 

Направлены ответы на обращение гражданина 

30.06.2025 

 

30.12.2025 

 

30.06.2026 

 

30.12.2026 

 

30.06.2027 

 

30.12.2027 

начальник общего отдела Администрации 

города Таганрога, 

начальник отдела по работе с 

правоохранительными и административными 

органами Администрации города Таганрога 

Ответ (письмо) 



 24 

1.13.

. 

Мероприятие (результат) 1.4. 

Обеспечена деятельность комиссии по координации 

работы по противодействию коррупции в городе 

Таганроге 

Х 

начальник отдела по работе с 

правоохранительными и административными 

органами Администрации города Таганрога 

Х 

1.14. 

Мероприятие (результат) 1.4. 

Обеспечена деятельность комиссии по координации 

работы по противодействию коррупции в городе 

Таганроге в 2025-2027 годах реализации 

30.12.2025 

 

30.12.2026 

 

30.12.2027 

начальник отдела по работе с 

правоохранительными и административными 

органами Администрации города Таганрога 

Х 

1.15. 

Контрольная точка 1.4.1. 

Подготовлены материалы к заседанию Комиссии по 

координации работы по противодействию коррупции 

в городе Таганроге 

30.06.2025 

 

30.12.2025 

 

30.06.2026 

 

30.12.2026 

 

30.06.2027 

 

30.12.2027 

начальник отдела по работе с 

правоохранительными и административными 

органами Администрации города Таганрога 

Информационная 

справка 

1.16. 

Контрольная точка 1.4.2. 

Подготовлен протокол заседания Комиссии по 

координации работы по противодействию коррупции 

в городе Таганроге  

30.06.2025 

 

30.12.2025 

 

30.06.2026 

 

30.12.2026 

 

30.06.2027 

 

30.12.2027 

начальник отдела по работе с 

правоохранительными и административными 

органами Администрации города Таганрога 

Протокол заседания 

Комиссии по 

координации работы 

по противодействию 

коррупции в городе 

Таганроге  

 



 25 

1.17. 

Контрольная точка 1.4.3. 

Получены и обобщены ответы об  исполнении 

решений Комиссии по координации работы по 

противодействию коррупции в городе Таганроге  

30.06.2025 

 

30.12.2025 

 

30.06.2026 

 

30.12.2026 

 

30.06.2027 

 

30.12.2027 

начальник отдела по работе с 

правоохранительными и административными 

органами Администрации города Таганрога 

Отчет 

1.18. 

Мероприятие (результат) 1.5. 

Обеспечена деятельность комиссии по соблюдению 

требований к служебному поведению 

муниципальных служащих и урегулированию 

конфликта интересов в муниципальном образовании 

«Город Таганрог» 

Х 

начальник отдела по работе с 

правоохранительными и административными 

органами Администрации города Таганрога 

Х 

1.19. 

Мероприятие (результат) 1.5. 

Обеспечена деятельность комиссии по соблюдению 

требований к служебному поведению 

муниципальных служащих и урегулированию 

конфликта интересов в муниципальном образовании 

«Город Таганрог» в 2025-2027 годах реализации 

30.12.2025 

 

30.12.2026 

 

30.12.2027 

начальник отдела по работе с 

правоохранительными и административными 

органами Администрации города Таганрога 

Х 

1.20. 

Контрольная точка 1.5.1. 

Подготовлены материалы к заседанию  комиссии по 

соблюдению требований к служебному поведению 

муниципальных служащих и урегулированию 

конфликта интересов 

30.06.2025 

 

30.12.2025 

 

30.06.2026 

 

30.12.2026 

 

30.06.2027 

 

30.12.2027 

начальник отдела по работе с 

правоохранительными и административными 

органами Администрации города Таганрога 

Информационная 

справка, заключение 



 26 

1.21. 

Контрольная точка 1.5..2. 

Подготовлен протокол заседания  комиссии по 

соблюдению требований к служебному поведению 

муниципальных служащих и урегулированию 

конфликта интересов 

30.06.2025 

 

30.12.2025 

 

30.06.2026 

 

30.12.2026 

 

30.06.2027 

 

30.12.2027 

начальник отдела по работе с 

правоохранительными и административными 

органами Администрации города Таганрога 

Протокол  комиссии 

по соблюдению 

требований к 

служебному 

поведению 

муниципальных 

служащих и 

урегулированию 

конфликта 

интересов 

1.22. 

Мероприятие (результат) 1.6. 

Проведен анализ и проверок сведений о доходах, об 

имуществе и обязательствах имущественного 

характера; привлечение муниципальных служащих к 

дисциплинарной ответственности 

Х 

начальник отдела по работе с 

правоохранительными и административными 

органами Администрации города Таганрога 

начальник отдела муниципальной службы и 

кадров Администрации города Таганрога, 

Х 

1.23. 

Мероприятие (результат) 1.6. 

Проведен анализ и проверок сведений о доходах, об 

имуществе и обязательствах имущественного 

характера; привлечение муниципальных служащих к 

дисциплинарной ответственности в 2025-2027 годах 

реализации 

30.12.2025 

 

30.12.2026 

 

30.12.2027 

начальник отдела по работе с 

правоохранительными и административными 

органами Администрации города Таганрога 

 начальник отдела муниципальной службы и 

кадров Администрации города Таганрога, 

Х 

1.24. 

Контрольная точка 1.6.1 

Анализ сведений о доходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного характера;  

30.06.2025 

 

30.12.2025 

 

30.06.2026 

 

30.12.2026 

 

30.06.2027 

 

30.12.2027 

 начальник отдела по работе с 

правоохранительными и административными 

органами Администрации города Таганрога 

начальник отдела муниципальной службы и 

кадров Администрации города Таганрога, 

Справка по 

результатам анализа 



 27 

1.25. 

Контрольная точка 1.6.2. 

Проверка сведений о доходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного характера;  

30.06.2025 

 

30.12.2025 

 

30.06.2026 

 

30.12.2026 

 

30.06.2027 

 

30.12.2027 

начальник отдела по работе с 

правоохранительными и административными 

органами Администрации города Таганрога 

начальник отдела муниципальной службы и 

кадров Администрации города Таганрога, 

Заключение по 

результатам 

проверки сведений о 

доходах, об 

имуществе и 

обязательствах 

имущественного 

характера;  

1.26. 

Контрольная точка 1.6.3. 

Муниципальные служащие привлечены к 

дисциплинарной ответственности за несоблюдения 

обязанностей, установленных в целях 

противодействия коррупции 

30.06.2025 

 

30.12.2025 

 

30.06.2026 

 

30.12.2026 

 

30.06.2027 

 

30.12.2027 

начальник отдела по работе с 

правоохранительными и административными 

органами Администрации города Таганрога 

начальник отдела муниципальной службы и 

кадров Администрации города Таганрога, 

Приказ о наложении 

дисциплинарного 

взыскания 

Задача 2: «Совершенствование правового регулирования в сфере противодействия коррупции на территории города Таганрога» 

2.1. 

Мероприятие (результат) 2.1. 

Проведена антикоррупционная экспертиза 

муниципальных правовых актов и их проектов 

Х 
начальник правового управления 

Администрации города Таганрога 
Х 

2.2. 

Мероприятие (результат) 2.1. 

Проведена антикоррупционная экспертиза 

муниципальных правовых актов и их проектов в 

2025-2027 годах реализации 

30.12.2025 

 

30.12.2026 

 

30.12.2027 

начальник правового управления 

Администрации города Таганрога 
Х 

2.3. 

Мероприятие (результат) 2.2. 

Проведен мониторинг изменений действующего 

законодательства в сфере противодействия 

коррупции. Проинформированы подразделения и 

органы Администрации города Таганрога о 

необходимости внесения изменений в 

муниципальные правовые акты в сфере 

противодействия коррупции.  

Х 

начальник отдела по работе с 

правоохранительными и административными 

органами Администрации города Таганрога 

начальник правового управления 

Администрации города Таганрога 

начальник отдела муниципальной службы и 

кадров Администрации города Таганрога, 

Х 



 28 

2.4. 

Мероприятие (результат) 2.2. 

Проведен мониторинг изменений действующего 

законодательства в сфере противодействия 

коррупции и проинформированы подразделения и 

органы Администрации города Таганрога о 

необходимости внесения изменений в 

муниципальные правовые акты в сфере 

противодействия коррупции в 2025-2027 годах 

реализации 

30.12.2025 

 

30.12.2026 

 

30.12.2027 

начальник отдела по работе с 

правоохранительными и административными 

органами Администрации города Таганрога 

начальник правового управления 

Администрации города Таганрога 

начальник отдела муниципальной службы и 

кадров Администрации города Таганрога, 

Х 

2.5. 

Контрольная точка 2.2.1.  

Проведен мониторинг изменений действующего 

законодательства в сфере противодействия 

коррупции.  

30.06.2025 

 

30.12.2025 

 

30.06.2026 

 

30.12.2026 

 

30.06.2027 

 

30.12.2027 

начальник отдела по работе с 

правоохранительными и административными 

органами Администрации города Таганрога 

 начальник правового управления 

Администрации города Таганрога 

начальник отдела муниципальной службы и 

кадров Администрации города Таганрога 

Информационная 

справка 

2.6. 

Контрольная точка 2.2.2.  

Проинформированы подразделения и органы 

Администрации города Таганрога о необходимости 

внесения изменений в муниципальные правовые акты 

в сфере противодействия коррупции.  

30.06.2025 

 

30.12.2025 

 

30.06.2026 

 

30.12.2026 

 

30.06.2027 

 

30.12.2027 

начальник отдела по работе с 

правоохранительными и административными 

органами Администрации города Таганрога 

начальник правового управления 

Администрации города Таганрога 

начальник отдела муниципальной службы и 

кадров Администрации города Таганрога, 

Информационная 

справка 

2.7. 

Мероприятие (результат) 2.3. 

Подготовлен отчет об анализе правоприменительной 

практики по результатам вступивших в законную 

силу решений судов, арбитражных судов о признании 

недействительными ненормативных правовых актов, 

незаконными решений и действий (бездействия) 

должностных лиц Администрации города Таганрога 

Х 
начальник правового управления 

Администрации города Таганрога 
Х 



 29 

2.8. 

Мероприятие (результат) 2.3.. 

Подготовлен отчет об анализе правоприменительной 

практики по результатам вступивших в законную 

силу решений судов, арбитражных судов о признании 

недействительными ненормативных правовых актов, 

незаконными решений и действий (бездействия) 

должностных лиц Администрации города Таганрога в 

2025-2027 годах реализации 

30.12.2025 

 

30.12.2026 

 

30.12.2027 

начальник правового управления 

Администрации города Таганрога 
Х 

2.9. 

Контрольная точка 2.3.1  

Проведен анализ вступивших в законную силу 

решений судов, арбитражных судов о признании 

недействительными ненормативных правовых актов, 

незаконными решений и действий (бездействия) 

должностных лиц Администрации города Таганрога 

30.06.2025 

 

30.12.2025 

 

30.06.2026 

 

30.12.2026 

 

30.06.2027 

 

30.12.2027 

начальник правового управления 

Администрации города Таганрога 
Отчет 

2.10.

. 

Контрольная точка 2.3.2. 

Выработаны предложения по принятию мер по 

предупреждению и устранению причин выявленных 

нарушений 

30.06.2025 

 

30.12.2025 

 

30.06.2026 

 

30.12.2026 

 

30.06.2027 

 

30.12.2027 

начальник правового управления 

Администрации города Таганрога 

Информационная 

справка 

Задача 3: «Организация просвещения и пропаганды, формирование антикоррупционного общественного мнения и нетерпимости к коррупционному поведению» 

3.7.. 

Мероприятие3.1. 

Проведен конкурс журналистских материалов о 

противодействии коррупции 

Х 

начальник отдела по работе с 

правоохранительными и административными 

органами Администрации города Таганрога, 

начальник отдела по информационной политике 

и взаимодействию со СМИ  

Х 



 30 

3.8. 

Мероприятие (результат) 3.1 

Проведен конкурс журналистских материалов о 

противодействии коррупции в 2025-2027 годах 

реализации 

30.12.2025 

 

30.12.2026 

 

30.12.2027 

начальник отдела по работе с 

правоохранительными и административными 

органами Администрации города Таганрога, 

начальник отдела по информационной политике 

и взаимодействию со СМИ  

Х 

3.9. 

Контрольная точка 3.1.1.  

Подготовлен и проведен конкурс журналистских 

материалов о противодействии коррупции 

 

30.12.2025 

 

30.12.2026 

 

30.12.2027 

начальник отдела по работе с 

правоохранительными и административными 

органами Администрации города Таганрога, 

начальник отдела по информационной политике 

и взаимодействию со СМИ   

Информационная 

справка 

3.10. 

Контрольная точка 3.1.2.  

Подведены итоги и определены победители конкурса 

журналистских материалов о противодействии 

коррупции  

 

 

30.12.2025 

 

30.12.2026 

 

30.12.2027 

начальник отдела по работе с 

правоохранительными и административными 

органами Администрации города Таганрога, 

Протокол об итогах 

конкурса 

3.11. 

Контрольная точка 3.1.3.  

Произведена выплата премий победителям конкурса 

журналистских материалов о противодействии 

коррупции  

30.12.2025 

 

30.12.2026 

 

30.12.2027 

начальник отдела бухгалтерского учета и  

отчетности - главный бухгалтер Администрации 

города Таганрог  

Информационная 

справка 

3.12.

. 

Мероприятие (результат) 3.2. 

Выпущены методические рекомендации, брошюры, 

памятки и буклеты по противодействию коррупции 

Х 

начальник отдела по работе с 

правоохранительными и административными 

органами Администрации города Таганрога, 

Х 

3.13. 

Мероприятие (результат) 3.2. 

Выпущены методические рекомендации, брошюры, 

памятки и буклеты по противодействию коррупции в 

2025-2027 годах реализации 

30.12.2027 

начальник отдела по работе с 

правоохранительными и административными 

органами Администрации города Таганрога, 

Х 

3.14. 
Контрольная точка 3.2.1. 

Закупка включена в план закупок 
30.12.2027 

начальник отдела по работе с 

правоохранительными и административными 

органами Администрации города Таганрога, 

письмо 

3.15 

Контрольная точка 3.2.2. 

Сведения о муниципальном контракте внесены в 

реестр контрактов, заключенных заказчиком по 

результатам закупок 

30.12.2027 

начальник Управления закупок Администрации 

города Таганрога, 

начальник отдела по работе с 

правоохранительными и административными 

органами Администрации города Таганрога, 

Контракт 

 



 31 

3.16 
Контрольная точка 3.2.3. 

Произведена приемка поставленных товаров. 
30.12.2027 

начальник отдела по работе с 

правоохранительными и административными 

органами Администрации города Таганрога, 

Информационная 

справка 

3.17 
Контрольная точка 3.2.4. 

Произведена оплата товаров 
30.12.2027 

начальник отдела бухгалтерского учета и  

отчетности - главный бухгалтер Администрации 

города Таганрог  

Информационная 

справка 

» 

 

 

 

       Начальник общего отдела 

Администрации города Таганрога                                                                                                                               О.С. Каренко 

  



 32 

Приложение № 4 

к постановлению 

Администрации 

города Таганрога 

от 26.09.2025 № 2369 

 

«5. План реализации комплекса процессных мероприятий на 2025-2027 гг. 

 

№  

п/п 

Задача, мероприятие (результат)/ 

контрольная точка 

Дата наступления 

контрольной точки 

Ответственный исполнитель  

(должность) 

Вид подтверждающего 

документа 

1 2 3 4 5 

Задача 1: « Повышение уровня антитеррористической защищенности объектов образования, социального обслуживания населения, культуры, спорта, объектов 

жизнеобеспечения, транспорта, объектов с массовым пребыванием людей города Таганрога»  

1.1 

Мероприятие (результат) 1.1. 

Проведены учебные занятия и тренировки с 

персоналом муниципальных учреждений образования, 

социальной защиты населения, культуры и спорта, 

объектов с массовым пребыванием людей, объектов 

жизнеобеспечения по предупреждению 

террористических актов и действиям в случае 

возникновения чрезвычайных ситуаций при угрозе 

совершения террористических актов 

Х 

начальник Управления образования г. Таганрога,  

начальник Управления социальной защиты 

населения г. Таганрога,  

 начальник Управления культуры г. Таганрога,  

председатель Комитета по физической культуре и 

спорту г. Таганрога,  

начальник Управления жилищно-коммунального 

хозяйства г. Таганрога,  

начальник МКУ «Управление защиты от ЧС»,  

начальник отдела по работе с 

правоохранительными и административными 

органами Администрации города Таганрога 

Х 



 33 

1.2 

Мероприятие (результат) 1.1. 

Проведены учебные занятия и тренировки с 

персоналом муниципальных учреждений образования, 

социальной защиты населения, культуры и спорта, 

объектов с массовым пребыванием людей, объектов 

жизнеобеспечения по предупреждению 

террористических актов и действиям в случае 

возникновения чрезвычайных ситуаций при угрозе 

совершения террористических актов в 2025-2027 годах 

реализации 

30.12.2025 

 

30.12.2026 

 

30.12.2027 

начальник Управления образования  

г. Таганрога,  

начальник Управления социальной защиты 

населения г. Таганрога,  

начальник Управления культуры г. Таганрога,  

председатель Комитета по физической культуре и 

спорту г. Таганрога,  

начальник Управления жилищно-коммунального 

хозяйства г. Таганрога,  

начальник МКУ «Управление защиты  

от ЧС»,  

начальник отдела по работе с 

правоохранительными и административными 

органами Администрации города Таганрога 

Х 

1.3. 

Контрольная точка 1.1.1. 

Подготовлены планы учебных занятий и тренировок с 

персоналом муниципальных организаций 

30.06.2025 

 

30.12.2025 

 

30.06.2026 

 

30.12.2026 

 

30.06.2027 

 

30.12.2027 

начальник Управления образования  

г. Таганрога,  

начальник Управления социальной защиты 

населения г. Таганрога,  

 начальник Управления культуры г. Таганрога,  

председатель Комитета по физической культуре и 

спорту г. Таганрога,  

начальник Управления  

жилищно-коммунального хозяйства г. Таганрога,  

начальник МКУ «Управление защиты от ЧС»,  

начальник отдела по работе с 

правоохранительными и административными 

органами Администрации города Таганрога 

План 

1.4. 

Контрольная точка 1.1.2. 

Подготовлен отчет о проведении учебных занятий и 

тренировок с персоналом муниципальных 

организаций 

30.06.2025 

 

30.12.2025 

 

30.06.2026 

 

30.12.2026 

 

30.06.2027 

 

30.12.2027 

начальник Управления образования г. Таганрога,  

начальник Управления социальной защиты 

населения г. Таганрога,  

начальник Управления культуры г. Таганрога,  

председатель Комитета по физической культуре и 

спорту г. Таганрога,  

начальник Управления  

жилищно-коммунального хозяйства г. Таганрога,  

начальник МКУ «Управление защиты от ЧС»,  

начальник отдела по работе с 

правоохранительными и административными 

органами Администрации города Таганрога 

Отчет 



 34 

1.5. 

Мероприятие (результат) 1.2. 

Проведены обследования состояния 

антитеррористической защищенности, наличия и 

состояния инженерно-технических средств охраны на 

объектах жизнеобеспечения, транспорта, объектах с 

массовым пребыванием людей, объектах социальной 

сферы города Таганрога  

Х 

начальник отдела по работе с 

правоохранительными и административными 

органами Администрации города Таганрога 

Х 

1.6. 

Мероприятие (результат) 1.2. 

Проведены обследования состояния 

антитеррористической защищенности, наличия и 

состояния инженерно-технических средств охраны на 

объектах жизнеобеспечения, транспорта, объектов с 

массовым пребыванием людей, объектах социальной 

сферы города Таганрога в 2025-2027 годах реализации 

30.12.2025 

 

30.12.2026 

 

30.12.2027 

 начальник отдела по работе с 

правоохранительными и административными 

органами Администрации города Таганрога 

Х 

1.7. 

Контрольная точка 1.2.1. 

Подготовлены планы проведения обследования 

состояния антитеррористической защищенности 

объектов с массовым пребыванием людей, объектов 

социальной сферы города Таганрога 

30.06.2025 

 

30.12.2025 

 

30.06.2026 

 

30.12.2026 

 

30.06.2027 

 

30.12.2027 

 

начальник отдела по работе с 

правоохранительными и административными 

органами Администрации города Таганрога 

План 

1.8. 

Контрольная точка 1.2.2. 

Подготовлен акт проведения обследования состояния 

антитеррористической защищенности объектов с 

массовым пребыванием людей, объектов социальной 

сферы города Таганрога  

30.06.2025 

 

30.12.2025 

 

30.06.2026 

 

30.12.2026 

 

30.06.2027 

 

30.12.2027 

начальник отдела по работе с 

правоохранительными и административными 

органами Администрации города Таганрога 

Акт обследования 



 35 

1.9. 

Мероприятие (результат) 1.3. 

Организован комплекс мер по предотвращению 

экстремистских проявлений и террористических актов 

в учреждениях образования, социальной защиты 

населения, культуры и спорта и иных объектах с 

массовым пребыванием граждан, проведение 

комиссионных обследований муниципальных 

учреждений образования, здравоохранения, культуры, 

спорта и иных объектов с массовым пребыванием 

людей на предмет выполнения мероприятий 

антитеррористической защищенности 

 Х 

начальник Управления образования  

г. Таганрога,  

начальник Управления социальной защиты 

населения г. Таганрога,  

начальник Управления культуры г. Таганрога,  

председатель Комитета по физической культуре и 

спорту г. Таганрога,  

начальник Управления  

жилищно-коммунального хозяйства г. Таганрога,  

начальник МКУ «Управление защиты от ЧС»,  

начальник отдела по работе  

с правоохранительными и административными 

органами Администрации города Таганрога 

Х 

1.10. 

Мероприятие (результат) 1.3. 

Организован комплекс мер по предотвращению 

экстремистских проявлений и террористических актов 

в учреждениях образования, социальной защиты 

населения, культуры и спорта и иных объектах с 

массовым пребыванием людей, проведение 

комиссионных обследований муниципальных 

учреждений образования, культуры, спорта и иных 

объектов с массовым пребыванием людей на предмет 

выполнения мероприятий антитеррористической 

защищенности в 2025-2027 годах реализации 

30.12.2025 

 

30.12.2026 

 

30.12.2027 

начальник Управления образования  

г. Таганрога,  

начальник Управления социальной защиты 

населения г. Таганрога,  

начальник Управления культуры г. Таганрога,  

председатель Комитета по физической культуре и 

спорту г. Таганрога,  

начальник Управления  

жилищно-коммунального хозяйства г. Таганрога,  

начальник МКУ «Управление защиты от ЧС»,  

начальник отдела по работе с 

правоохранительными и административными 

органами Администрации города Таганрога 

Х 



 36 

1.11. 

Контрольная точка 1.3.1. 

Проведен анализ экстремистских проявлений и 

возможности совершения террористических актов в 

муниципальных организациях 

30.06.2025 

 

30.12.2025 

 

30.06.2026 

 

30.12.2026 

 

30.06.2027 

 

30.12.2027 

начальник Управления образования  

г. Таганрога,  

начальник Управления социальной защиты 

населения г. Таганрога,  

начальник Управления культуры г. Таганрога,  

председатель Комитета по физической культуре и 

спорту г. Таганрога,  

начальник Управления  

жилищно-коммунального хозяйства г. Таганрога,  

начальник МКУ «Управление защиты от ЧС»,  

 начальник отдела по работе с 

правоохранительными и административными 

органами Администрации города Таганрога 

Информационная справка 

1.12. 

Контрольная точка 1.3..2. 

Доведена информация до населения города Таганрога 

о правилах поведения при угрозе совершения 

террористического акта  

30.06.2025 

 

30.12.2025 

 

30.06.2026 

 

30.12.2026 

 

30.06.2027 

 

30.12.2027 

начальник Управления образования  

г. Таганрога,  

 начальник Управления социальной защиты 

населения г. Таганрога,  

начальник Управления культуры г. Таганрога,  

председатель Комитета по физической культуре и 

спорту г. Таганрога,  

начальник Управления  

жилищно-коммунального хозяйства г. Таганрога,  

начальник МКУ «Управление защиты от ЧС»,  

начальник отдела по работе с 

правоохранительными и административными 

органами Администрации города Таганрога 

Информационная справка 

1.13. 

Мероприятие (результат) 1.4. 

Осуществлен обмен информацией о проявлениях 

террористических угроз, проявлениях экстремизма, а 

также о физических и юридических лицах, в отношении 

которых имеются сведения о причастности к 

финансированию экстремистской и террористической 

деятельности 

Х 

начальник отдела по работе с 

правоохранительными и административными 

органами Администрации города Таганрога 

Х 

1.14. 

Мероприятие (результат) 1.4. 

Осуществлен обмен информацией о проявлениях 

террористических угроз, проявлениях экстремизма, а 

также о физических и юридических лицах, в отношении 

которых имеются сведения о причастности к 

финансированию экстремистской и террористической 

деятельности в 2025-2027 годах реализации 

30.12.2025 

 

30.12.2026 

 

30.12.2027 

начальник отдела по работе с 

правоохранительными и административными 

органами Администрации города Таганрога 

Х 



 37 

1.15. 

Контрольная точка 1.4.1. 

Направлен запрос УМВД России по  

г. Таганрогу, Таганрогский ЛО МВД России на 

транспорте, Отдел в г. Таганроге УФСБ России по 

Ростовской области о проявлениях экстремизма и угроз 

совершения террористических актов 

30.06.2025 

 

30.12.2025 

 

30.06.2026 

 

30.12.2026 

 

30.06.2027 

 

30.12.2027 

 

начальник отдела по работе с 

правоохранительными и административными 

органами Администрации города Таганрога 

Информационная справка 

1.16. 

Контрольная точка 1.4.2. 

Проведен анализ информации из УМВД России по г. 

Таганрогу, Таганрогского ЛО МВД России на 

транспорте, Отдела в г. Таганроге УФСБ России по 

Ростовской области о проявлениях экстремизма и угроз 

совершения террористических актов 

30.06.2025 

 

30.12.2025 

 

30.06.2026 

 

30.12.2026 

 

30.06.2027 

 

30.12.2027 

начальник отдела по работе с 

правоохранительными и административными 

органами Администрации города Таганрога 

Информационная справка 

1.17. 

Мероприятие  (результат) 1.5. 

Привлечены общественные формирования 

правоохранительной направленности, члены 

добровольных народных и казачьей дружин города 

Таганрога к мероприятиям по профилактике 

экстремизма и терроризма и обеспечению правопорядка 

в период проведения массовых мероприятий 

Х 

начальник отдела по работе с 

правоохранительными и административными 

органами Администрации города Таганрога 

начальник отдела по работе с общественными 

объединениями Администрации города 

Таганрога 

Х 



 38 

1.18. 

Мероприятие (результат) 1.5. 

Привлечены общественные формирования 

правоохранительной направленности, члены 

добровольных народных и казачьей дружин города 

Таганрога к мероприятиям по профилактике 

экстремизма и терроризма и обеспечению правопорядка 

в период проведения массовых мероприятий  

в 2025-2027 годах реализации 

30.06.2025 

 

30.12.2025 

 

30.06.2026 

 

30.12.2026 

 

30.06.2027 

 

30.12.2027 

начальник отдела по работе с 

правоохранительными и административными 

органами Администрации города Таганрога 

начальник отдела по работе с общественными 

объединениями Администрации города 

Таганрога 

Х 

1.19. 

Контрольная точка 1.5.1. 

Командирам народных дружин города Таганрога 

направлена информация о проведении мероприятий по 

профилактике экстремизма и терроризма и обеспечению 

правопорядка в период проведения массовых 

мероприятий на территории города Таганрога 

30.06.2025 

 

30.12.2025 

 

30.06.2026 

 

30.12.2026 

 

30.06.2027 

 

30.12.2027 

 начальник отдела по работе с 

правоохранительными и административными 

органами Администрации города Таганрога 

начальник отдела по работе с общественными 

объединениями Администрации города 

Таганрога 

Информационная справка 

 

1.20. 

Контрольная точка 1.5.2. 

Организовано взаимодействие народных дружин 

города Таганрога с правоохранительными органами  

30.06.2025 

 

30.12.2025 

 

30.06.2026 

 

30.12.2026 

 

30.06.2027 

 

30.12.2027 

начальник отдела по работе с 

правоохранительными и административными 

органами Администрации города Таганрога 

начальник отдела по работе с общественными 

объединениями Администрации города 

Таганрога 

Информационная справка 

 

Задача 2: «Усиление информационно-пропагандистской деятельности, направленной против экстремизма и терроризма, с участием органов местного 

самоуправления, правоохранительных органов, общественных объединений, негосударственных структур, средств массовой информации, ученых, религиозных 

деятелей» 



 39 

2.1 

Мероприятие (результат)2.1.  

Проведен мониторинг средств массовой информации, 

интернет-пространства и социальных сетей, 

пользующихся популярностью у молодежи города 

Таганрога с целью выявления материалов, содержащих 

публичные призывы к осуществлению экстремистской 

деятельности или публично оправдывающих терроризм. 

Организован обмен информацией о пребывающих на 

территорию иностранных гражданах с целью 

предупреждения межнациональных конфликтов. 

Проведены цикл лекций, внеклассных мероприятий в 

образовательных учреждениях, направленных на 

профилактику проявлений экстремизма и ксенофобии, 

терроризма и преступлений против личности, общества, 

государства, проведение в образовательных учреждениях 

города бесед, круглых столов, семинаров по 

гармонизации межэтнических отношений, социальной и 

культурной адаптации мигрантов, профилактике 

национального экстремизма 

Х 

начальник отдела по информационной политике 

и взаимодействию со СМИ Администрации 

города Таганрога, 

начальник отдела по работе с 

правоохранительными и административными 

органами Администрации города Таганрога, 

начальник Управления образования  

г. Таганрога,  

 начальник отдела по делам молодежи 

Администрации города Таганрога,  

 начальник отдела по работе с общественными 

объединениями Администрации города 

Таганрога 

Х 

2.2. 

Мероприятие (результат) 2.1. 

Проведен мониторинг средств массовой информации, 

интернет-пространства и социальных сетей, 

пользующихся популярностью у молодежи города 

Таганрога с целью выявления материалов, содержащих 

публичные призывы к осуществлению экстремистской 

деятельности или публично оправдывающих терроризм. 

Организован обмен информацией о пребывающих на 

территорию иностранных гражданах с целью 

предупреждения межнациональных конфликтов. 

Проведены цикл лекций, внеклассных мероприятий в 

образовательных учреждениях, направленных на 

профилактику проявлений экстремизма и ксенофобии, 

терроризма и преступлений против личности, общества, 

государства, проведены в образовательных учреждениях 

города бесед, круглых столов, семинаров по 

гармонизации межэтнических отношений, социальной и 

культурной адаптации мигрантов, профилактике 

национального экстремизма в 2025-2027 годах 

реализации 

30.12.2025 

 

30.12.2026 

 

30.12.2027 

начальник отдела по информационной политике 

и взаимодействию со СМИ Администрации 

города Таганрога, 

начальник отдела по работе с 

правоохранительными и административными 

органами Администрации города Таганрога, 

начальник Управления образования  

г. Таганрога,  

начальник отдела по делам молодежи 

Администрации города Таганрога,  

начальник отдела по работе с общественными 

объединениями Администрации города 

Таганрога 

Х 



 40 

2.3 

Контрольная точка 2.1.1.  

Проведен анализ информации размещенной в средствах 

массовой информации, интернет-пространства и 

социальных сетей содержащие материалы 

экстремистской деятельности или публично 

оправдывающие терроризм. 

30.06.2025 

 

30.12.2025 

 

30.06.2026 

 

30.12.2026 

 

30.06.2027 

 

30.12.2027 

начальник отдела по информационной политике 

и взаимодействию со СМИ Администрации 

города Таганрога, 

начальник отдела по работе с 

правоохранительными и административными 

органами Администрации города Таганрога, 

Информационная справка 

2.4 

Контрольная точка 2.1.2.  

Проведены цикл лекций, внеклассных мероприятий в 

образовательных учреждениях, направленных на 

профилактику проявлений экстремизма и ксенофобии, 

терроризма и преступлений против личности, общества, 

государства 

30.06.2025 

 

30.12.2025 

 

30.06.2026 

 

30.12.2026 

 

30.06.2027 

 

30.12.2027 

начальник отдела по работе с 

правоохранительными и административными 

органами Администрации города Таганрога, 

начальник Управления образования  

г. Таганрога,  

начальник отдела по работе с общественными 

объединениями Администрации города 

Таганрога 

Информационная справка 

2.5 

Контрольная точка 2.1.3.  

В образовательных учреждениях города проведены в 

образовательных учреждениях города беседы, круглые 

столы, семинары по гармонизации межэтнических 

отношений, социальной и культурной адаптации 

мигрантов, профилактике национального экстремизма 

30.06.2025 

 

30.12.2025 

 

30.06.2026 

 

30.12.2026 

 

30.06.2027 

 

30.12.2027 

начальник отдела по работе с 

правоохранительными и административными 

органами Администрации города Таганрога, 

начальник Управления образования  

г. Таганрога,  

начальник отдела по работе с общественными 

объединениями Администрации города 

Таганрога 

Информационная справка 



 41 

2.6 

Мероприятие (результат) 2.2. 

Проведены встречи с представителями 

национальных диаспор, зарегистрированных в г. 

Таганроге, по вопросам социальной и культурной 

адаптации мигрантов, профилактики экстремизма и 

терроризма с целью сохранения межнациональной и 

межэтнической стабильности на территории города 

Таганрога 

Х 

начальник отдела по работе с общественными 

объединениями Администрации города 

Таганрога, 

 начальник отдела по работе с 

правоохранительными и административными 

органами Администрации города Таганрога, 

Х 

2.7 

Мероприятие (результат) 2.2. 

Проведены встречи с представителями 

национальных диаспор, зарегистрированных в г. 

Таганроге, по вопросам социальной и культурной 

адаптации мигрантов, профилактики экстремизма и 

терроризма с целью сохранения межнациональной и 

межэтнической стабильности на территории города 

Таганрога в 2025-2027 годах реализации 

30.12.2025 

 

30.12.2026 

 

30.12.2027 

начальник отдела по работе с общественными 

объединениями Администрации города 

Таганрога, 

начальник отдела по работе с 

правоохранительными и административными 

органами Администрации города Таганрога, 

Х 

2.8 

Контрольная точка 2.2.1.  

Подготовлены планы и регламенты проведения встреч 

с представителями национальных диаспор, 

30.06.2025 

 

30.12.2025 

 

30.06.2026 

 

30.12.2026 

 

30.06.2027 

 

30.12.2027 

начальник отдела по работе с общественными 

объединениями Администрации города 

Таганрога, 

начальник отдела по работе с 

правоохранительными и административными 

органами Администрации города Таганрога, 

План  

2.9 

Контрольная точка 2.2.2.  

Подготовлен отчет о встречи с представителями 

национальных диаспор, 

30.06.2025 

 

30.12.2025 

 

30.06.2026 

 

30.12.2026 

 

30.06.2027 

 

30.12.2027 

начальник отдела по работе с общественными 

объединениями Администрации города 

Таганрога, 

 

Отчет 



 42 

2.10. 

Мероприятие (результат) 2.3. 

Проведены индивидуальные предупредительно-

профилактические мероприятия по недопущению 

вовлечения несовершеннолетних в террористическую, 

экстремистскую и иную деструктивную деятельность. 

Х 

начальник сектора по делам 

несовершеннолетних и защите их прав 

Администрации города Таганрога, 

начальник Управления образования города 

Таганрога 

Х 

2.11. 

Мероприятие  (результат) 2.3. 

Проведены индивидуальные  

предупредительно-профилактические мероприятия по 

недопущению вовлечения несовершеннолетних в 

террористическую, экстремистскую и иную 

деструктивную деятельность в 2025-2027 годах 

реализации 

30.06.2025 

 

30.12.2025 

 

30.06.2026 

 

30.12.2026 

 

30.06.2027 

 

30.12.2027 

начальник сектора по делам 

несовершеннолетних и защите их прав 

Администрации города Таганрога, 

начальник Управления образования города 

Таганрога 

Х 

2.12. 

Контрольная точка 2.3.1. 

Определены несовершеннолетние проявляющие в 

социальных сетях и мессенджерах активный интерес 

террористическому, экстремистскому и иному и 

деструктивному контенту радикальной, 

насильственной и суицидальной направленности. 

30.06.2025 

 

30.12.2025 

 

30.06.2026 

 

30.12.2026 

 

30.06.2027 

 

30.12.2027 

начальник сектора по делам 

несовершеннолетних и защите их прав 

Администрации города Таганрога, 

начальник Управления образования города 

Таганрога 

Информационная справка 

 

2.13. 

Контрольная точка 2.3.2. 

Проведена индивидуальная профилактическая беседа 

с несовершеннолетними. 

30.06.2025 

 

30.12.2025 

 

30.06.2026 

 

30.12.2026 

 

30.06.2027 

 

30.12.2027 

начальник сектора по делам 

несовершеннолетних и защите их прав 

Администрации города Таганрога, 

начальник Управления образования города 

Таганрога 

Информационная справка 

 



 43 

2.14. 

Мероприятие  (результат) 2.4. 

Проведены мероприятия, посвященные Дню 

солидарности в борьбе с терроризмом  

(3 сентября), Дню защитника Отечества  

(23 февраля), Дню Героев Отечества  

(9 декабря) 

Х 

начальник Управления культуры  

г. Таганрога,  

начальник Управления образования г. Таганрога,  

начальник отдела по информационной политике 

и взаимодействию со СМИ  

Х 

2.15. 

Мероприятие  (результат) 2.4. 

Проведены мероприятия, посвященные Дню 

солидарности в борьбе с терроризмом  

(3 сентября), Дню защитника Отечества  

(23 февраля), Дню Героев Отечества  

(9 декабря) 

25.02.2025 

 

10.09.2025 

 

09.12.2025 

 

25.02.2026 

 

10.09.2026 

 

09.12.2026 

 

25.02.2026 

 

10.09.2026 

 

09.12.2026 

начальник Управления культуры г. Таганрога,  

начальник Управления образования г. Таганрога,  

начальник отдела по информационной политике 

и взаимодействию со СМИ  

Х 

2.16. 

Контрольная точка 2.4.1. 

Проведена подготовка планов мероприятий 

посвященных Дню солидарности в борьбе с 

терроризмом (3 сентября), Дню защитника Отечества 

(23 февраля), Дню Героев Отечества (9 декабря) 

25.02.2025 

 

10.09.2025 

 

09.12.2025 

 

25.02.2026 

 

10.09.2026 

 

09.12.2026 

 

25.02.2026 

 

10.09.2026 

 

09.12.2026 

начальник Управления культуры г. Таганрога,  

начальник Управления образования г. Таганрога 
План мероприятий 



 44 

2.17. 

Контрольная точка 2.4.2. 

Организовано проведение мероприятий посвященных 

Дню солидарности в борьбе с терроризмом  

(3 сентября), Дню защитника Отечества (23 февраля), 

Дню Героев Отечества (9 декабря) 

25.02.2025 

 

10.09.2025 

 

09.12.2025 

 

25.02.2026 

 

10.09.2026 

 

09.12.2026 

 

25.02.2026 

 

10.09.2026 

 

09.12.2026 

начальник Управления культуры г. Таганрога,  

начальник Управления образования г. Таганрога 
Информационная справка 

2.18. 

Контрольная точка 2.4.3. 

Информация о проведении мероприятий посвященных 

Дню солидарности в борьбе с терроризмом  

(3 сентября), Дню защитника Отечества (23 февраля), 

Дню Героев Отечества (9 декабря) размещена в 

средствах массовой коммуникации и  

информационно-телекоммуникационной сети  

«Интернет» 

25.02.2025 

 

10.09.2025 

 

09.12.2025 

 

25.02.2026 

 

10.09.2026 

 

09.12.2026 

 

25.02.2026 

 

10.09.2026 

 

09.12.2026 

  начальник отдела по информационной 

политике и взаимодействию со СМИ  
Информационная справка 

2.14. 

Мероприятие (результат) 2.5. 

Оформлены на объектах социальной сферы и местах 

массового пребывания людей типовые стенды 

«Экстремизм и терроризм – угроза обществу» 

Х 

начальник отдела по работе с 

правоохранительными и административными 

органами Администрации города Таганрога 

Х 



 45 

2.15 

Мероприятие (результат) 2.5. 

Оформлены на объектах социальной сферы и местах 

массового пребывания людей типовые стенды 

«Экстремизм и терроризм – угроза обществу» в 

2025-2027 годах реализации 

30.12.2025 

 

30.12.2026 

 

начальник отдела по работе с 

правоохранительными и административными 

органами Администрации города Таганрога 

Х 

2.16 
Контрольная точка 2.5.1. 

Закупка включена в план закупок 

30.06.2025 

 

30.12.2025 

 

30.06.2026 

 

30.12.2026 

 

 

начальник отдела по работе с 

правоохранительными и административными 

органами Администрации города Таганрога 

письмо 

2.17 

Контрольная точка 2.5.2. 

Сведения о муниципальном контракте внесены в 

реестр контрактов, заключенных заказчиком по 

результатам закупок 

30.06.2025 

 

30.12.2025 

 

30.06.2026 

 

30.12.2026 

 

 

начальник Управления закупок Администрации 

города Таганрога, 

 начальник отдела по работе с 

правоохранительными и административными 

органами Администрации города Таганрога 

Контракт 

2.18 
Контрольная точка 2.4.3. 

Произведена приемка поставленных товаров 

30.06.2025 

 

30.12.2025 

 

30.06.2026 

 

30.12.2026 

 начальник отдела по работе с 

правоохранительными и административными 

органами Администрации города Таганрога 

Информационная справка 

2.19.. 
Контрольная точка 2.5.4. 

Произведена оплата товаров 

30.06.2025 

 

30.12.2025 

 

30.06.2026 

 

30.12.2027 

  начальник отдела бухгалтерского учета и 

отчетности - главный бухгалтер Администрации 

города Таганрог 

Информационная справка 



 46 

2.20 

Мероприятие (результат) 2.6. 

Выпущены методические рекомендации, брошюры, 

памятки и буклеты о правилах поведения при угрозе 

совершения теракта 

Х 

начальник отдела по работе с 

правоохранительными и административными 

органами Администрации города Таганрога 

Х 

2.21. 

Мероприятие (результат) 2.6. 

Выпущены методические рекомендации, брошюры, 

памятки и буклеты о правилах поведения при угрозе 

совершения теракта в 2025-2027 годах реализации 

 

30.12.2027 

начальник отдела по работе с 

правоохранительными и административными 

органами Администрации города Таганрога 

Х 

2.22. 
Контрольная точка 2.6.1. 

Закупка включена в план закупок 

30.06.2027 

 

30.12.2027 

начальник отдела по работе с 

правоохранительными и административными 

органами Администрации города Таганрога 

письмо 

2.23. 

Контрольная точка 2.6.2. 

Сведения о муниципальном контракте внесены в 

реестр контрактов, заключенных заказчиком по 

результатам закупок 

30.06.2027 

 

30.12.2027 

начальник управления закупок Администрации 

города Таганрога, 

начальник отдела по работе с 

правоохранительными и административными 

органами Администрации города Таганрога 

Контракт 

2.24. 
Контрольная точка 2.6.3. 

Произведена приемка поставленных товаров. 

30.06.2027 

 

30.12.2027 

начальник отдела по работе с 

правоохранительными и административными 

органами Администрации города Таганрога, 

Информационная справка 

2.25 
Контрольная точка 2.6.4. 

Произведена оплата товаров 
30.12.2027 

начальник отдела бухгалтерского учета и 

отчетности - главный бухгалтер Администрации 

города Таганрог 

Информационная справка 

2.26 

Мероприятие (результат) 2.7. 

Проведен конкурс журналистских материалов, 

посвященных противодействию терроризму и 

экстремизму 

Х 

начальник отдела по работе с 

правоохранительными и административными 

органами Администрации города Таганрога,а, 

начальник отдела по информационной политике 

и взаимодействию со СМИ Администрации 

города Таганрога 

Х 

2.27 

Мероприятие (результат) 2.7. 

Проведен конкурс журналистских материалов, 

посвященных противодействию терроризму и 

экстремизму в 2025-2027 годах реализации 

  

30.12.2027 

начальник отдела по работе с 

правоохранительными и административными 

органами Администрации города Таганрога, 

начальник отдела по информационной политике 

и взаимодействию со СМИ Администрации 

города Таганрога 

Х 

2.28. 

Контрольная точка 2.7.1 

Размещена информация о проведении конкурса 

журналистских материалов посвященных 

противодействию терроризму и экстремизму 

30.06.2027 

 

30.12.2027 

начальник отдела по работе с 

правоохранительными и административными 

органами Администрации города Таганрога, 

 начальник отдела по информационной 

политике и взаимодействию со СМИ 

Администрации города Таганрога 

Информационная справка  



 47 

2.29 

Контрольная точка 2.7.2. 

Проанализированы представленные журналистские 

материалы посвященных противодействию 

терроризму и экстремизму 

30.09.2027 

 

30.11.2027 

начальник отдела по работе с 

правоохранительными и административными 

органами Администрации города Таганрога,, 

начальник отдела по информационной политике 

и взаимодействию со СМИ Администрации 

города Таганрога 

Информационная справка 

2.30. 
Контрольная точка 2.7..3. 

Подготовлен протокол по итогам конкурса 
15.12.2027 

начальник отдела по работе с 

правоохранительными и административными 

органами Администрации города Таганрога,, 

начальник отдела по информационной политике 

и взаимодействию со СМИ Администрации 

города Таганрога 

Протокол по итогам 

конкурса 

2.31 

Контрольная точка 2.7.4.  

Произведена выплата победителям конкурса 

журналистских материалов посвященных 

противодействию терроризму и экстремизму 

осуществлены  

30.12.2027 

начальник отдела бухгалтерского учета и  

отчетности - главный бухгалтер Администрации 

города Таганрог 

Информационная справка 

» 

 

 

 

       Начальник общего отдела 

Администрации города Таганрога                                                                                                                               О.С. Каренко 


